

Ponieważ jednak zawsze jeszcze w wielkiej ilości przedsiębiorstw, a nawet w całych gałęziach przemysłu trwa dotąd 11 godzinny, a nawet jeszcze dłuższy czas roboczy, przeto koniecznym jest tu wnieście się ustawodawstwa.

W dniu 1 stycznia 1910 roku weszła w państwie niemieckiem w życie ustawa, która zaprowadza dla kobiet 10 godzinny dzień roboczy. Znowu więc austriackie ustawodawstwo ochronne dla robotników zostało prześcignięte przez zagranicę. W myśl żądań klasy robotniczej, stawianych w dniu 1 maja, domagają się podpiłani zaprowadzenia 8 godzinnego dnia roboczego, lecz aby umożliwić przemysłowi przystosowanie się do zmienionych warunków wytwarzania, stawiają wniosek na stopniowe obniżenie czasu pracy.

Z historii losów tego wniosku.

Powyższy wniosek, nazwany wnioskiem dra Diamanda, był powtórzeniem podobnego wniosku, który postawił był w roku 1907 zaraz po pierwszych powszechnych wyborach „Związek posłów socjalno-demokratycznych”. Wniosek ów był przedmiotem narad komisji socjalno-politycznej Izby posłów w dniach 15 i 19 kwietnia 1910 r., która uchwaliła wówczas zasięgnąć opinii przybocznej rady pracy, rady rękodzielniczej i rady przemysłowej. Otóż wynik długich i żmudnych narad i konferencji tych przeróżnych „rad” był ten, że o uchwaleniu obecnie w jakiegokolwiek formie 8 godzinnego dnia roboczego nawet mowy być nie może; prócz socjalistów wszyscy: rząd, fabrykanci, rzemieślnicy, a nawet chrześcijańsko-socjalni i narodowi robotnicy oświadczyli stanowczo, że są przeciwnikami takiej reformy. Z tego widać, w jakim celu fabrykanci stworzyli sobie i utrzymują tak zwanych „chrześcijańskich” i „narodowych” robotników. Natomiast w radzie pracy większością głosów zgodzono się na ograniczenie czasu pracy na 10 godzin dziennie i to bez żadnych wyjątków, zarówno w wielkim, jak i w drobnym przemyśle.

Uwzględniając ten wynik obrad rady pracy, przedłożyli tow. Hanusch, Domes, Widholz, Löw i tow. w obecnej sesji nowy wniosek, który żąda zmiany § 74 ustawy przemysłowej w ten sposób, aby czas pracy dla pomocników przemysłowych nie śmiał w ciągu 24 godzin, bez doliczania przerw na spoczynek, wynosić więcej, aniżeli dziewięć godzin, zaś w sobotę więcej, aniżeli ośm godzin. W razie konieczności, spowodowanej siłami przyrody lub nie szczęściem, może władza przemysłowa pierwszej instancyi pozwolić poszczególnym przedsiębiorstwom na czasowe przedłużenie czasu pracy, najwyżej na przeciąg dwóch tygodni; dalsze przedłużenie zależy od zezwolenia władzy krajowej. Za pracę w godzinach nadliczbowych należy się osobne wynagrodzenie. Postanowienia te nie dotyczą robót pomocniczych, przygotowawczych. W zakładach, w których przed wejściem w życie tej ustawy istniał już krótszy dzień roboczy, nie może on być przedłużony. W ciągu godzin pracy należy dać robotnikom odpowiednie pauzy na spoczynek, które nie mogą wynosić mniej, jak półtorej godziny, z czego godzina ma być na obiad.

Walka w komisji socjalno-politycznej.

Zarówno wymieniony na początku wniosek tow. dra Diamanda i podobny wniosek tow. Hanusza odesłano do komisji socjalno-politycznej, która wybrała referentem swoim dra Roberta Freisslera, sekretarza opawskiej Izby handlowo-przemysłowej, wybranego posłem we Frydku za pomocą teroryzmu i przekupstwa przeciwko naszemu tow. Elderschowi. Na żądanie naszych posłów został wyznaczony koreferentem tow. Seitz. Dr Freissler najpierw chwycił się taktyki obstrukcyjnej i przez półtora roku blisko nie przedkładał swego referatu. Gdy go zaś wreszcie przedłożył, to nie przychodził na posiedzenia lub żądał odroczenia posiedzeń już zwołanych, jak to uczynił w zimie tego roku, kiedy w czasie długich feryj parlamentar-

nych najstosowniejsza była pora na obrady komisji.

Wreszcie dnia 20 maja 1913 r. mogła komisja socjalno-polityczna przystąpić do obrad nad tą sprawą. Dr Freissler w obszernym sprawozdaniu drukowanym i w referacie ustnym oświadczył się nie tylko przeciwko wnioskowi dra Diamanda, który uznał za czysto teoretyczny i agitacyjny, lecz także na wniosek Hanusza się nie zgodził! Zdaniem jego nigdzie dotąd w Europie podobnej reformy nie przeprowadzono, a przemysł austriacki, który przechodzi obecnie ciężkie przesilenie, nie wytrzymałby zagranicznej konkurencji i upadłby pod ciosami takiej „rewolucyjnej” reformy. — A już żadną miarą nie można się zgodzić na ograniczenie czasu pracy w drobnym przemyśle, bo toby go zabiło! Między innymi powołał się też na to, że według zebranych danych w przedsiębiorstwach spółkowych i konsumcyjnych w Austrii panuje wszędzie znacznie dłuższy, aniżeli 10-godzinny czas pracy! Ze względu na międzynarodowe układy nie można takiej ważnej kwestyi załatwiać w Austrii na własną pięść, autonomicznie, lecz trzeba zaczekać, co powie, mająca się zebrać w jesieni tego roku w Bernie szwajcarskim, międzynarodowa konferencya. Wobec tego postawił dr Freissler, jako referent, wniosek: przejść do porządku dziennego — czyli po prostu odrzucić! — wnioski dra Diamanda i Hanusza, a natomiast uchwalić jego własny wniosek, w którym jest powiedziane, że przy ewentualnem uregulowaniu czasu pracy należy brać wzgląd na szczególne warunki, panujące w poszczególnych gałęziach przemysłu i w przemyśle drobnym, oraz, że zzywa się rząd, aby wziął udział w międzynarodowej konferencji w Bernie, a na podstawie jej wyników opracował odpowiedni projekt ustawy o uregulowaniu czasu pracy, a nadto przedłożył parlamentowi usystemizowany program reform socjalno-politycznych.

(Dokończenie nastąpi).

Chmury na Bałkanie.

Wiedeń, 11 czerwca.

(Z) Konflikt bułgarsko-serbski zbliża się do ostatecznego rozwiązania. Sytuacya, choć przez długi czas naprężona, nie wykazywała dotychczas jednak symptomów tak ostrych jak obecnie.

Głęboki antagonizm pcha obie strony do krwawej rozprawy. To, zdaje się, jest też najgłośniejszą przyczyną. Obecnie już i koła kierujące straciły równowagę. Tak serbskie jak bułgarskie oficjalne dzienniki, które dotąd jeszcze usiływały uprawiać politykę, zerwały z nią obecnie i wypowiadają się całkiem szczerze. To znaczy prąd do wojny. W Bułgarii cieszą się z tego, że ustąpił pokojowo usposobiony Geszow, w Serbii zaś opinia publiczna domaga się, by to samo uczynił Pasiecz. W obu państwach partie wojskowe coraz częściej przechodzą do głosu i coraz bardziej głośno podnoszą. Walka prasowa trwa na razie bardzo intensywna. Obie strony niewyczerpane są w pomysłach, jeśli tak można powiedzieć, agitacyjnych. Idzie im obu o opinię Europy.

Staneło, jak wiadomo na tem, że mają się jeszcze zjechać czterej premierzy, ażeby szukać możliwości pokojowego załatwienia sprawy. Tymczasem Geszow ustąpił, niema więc bułgarskiego premiera. Serbia wyzyskuje to w specjalny sposób.

Twierdzi ona i rozgłasza, że Bułgaria dlatego z utworzeniem nowego gabinetu zwleka, ażeby zyskać na czasie. Wiedząc o tem, że Serbia przed owym rozstrzygającym zjazdem premierów niczego nie przedsięwzięła, ona z wyborem premiera się nie śpieszy, lecz przygotowuje się wojskowo, gromadzi siły, umacnia pozycję i czeka na dogodną sposobność, a tymczasem na pograniczach wre. Starcia częściowe już były, wiadomości o nich jednak, pochodzące przeważnie z serbskich źródeł, być może, że

są tendencyjne. Wedle nich, Bułgarzy przekraczają granicę, działając zaczepnie. Byłoby to zresztą zupełnie podobne do taktyki bułgarskiej, która, jak z ostatniej wojny wiadomo, chętnie posługuje się szybkim natarciem, wojska wysyła naprzód i ciągle naprzód w kraj nieprzyjacielski i tam się im z wrogiem rozprawiać każe na noż. Poszłoby więc na noże między dotychczasowymi sojusznikami. Moralną pobudką, która w ostatniej wojnie pchała sprzymierzeńców bałkańskich do krwawego porachunku z Turcją, było uczucie zemsty za długie wieki niewoli i uciemiężenia. Obecnie tę moralną pobudkę zastąpiłaby inna, także moralna, bo tak się mówi, mianowicie zemsty, wyrosłe na tle dotychczasowego sąsiedzkiego pożycia, drobnych zawiści, a także i dziejowe wspomnienia, których tak jedna, jak i druga strona dosyć posiada. Nad tem wszystkim góruje jeszcze interes. Serb nienawidzi Greka, Grek Serba, a obaj z całej duszy nienawidzą Bułgara. Tak się powiada na Bałkanie.

Dziwna rzecz. Bułgarzy, którzy największe ofiary we wspólnej wojnie z Turcją ponieśli i najwięcej dla wspólnej sprawy, a więc i dla swych sprzymierzeńców uczynili, stali się, jak niemiecki dziennik „Frankfurter Ztg.” podaje, celem formalnego komplotu ze strony tych właśnie sprzymierzeńców. Mowa oczywiście o Serbii i Grecji, bo Czarnogóra tu w rachubę nie wchodzi. Zresztą i ta, wedle tego, co już wiadomo, ofiarowała na wypadek wojny całą swoją armię na usługi Serbii przeciwko Bułgarii. Chmurzy się więc na Bałkanie coraz bardziej. Gdy burza strunami idzie, to nawet i odległe okolice od miejsc, któremi przeciąga, nie pozostają wolne od jej działania i wpływów. Rumunia. Ta, przyciągana z jednej strony przez trójprzymierze, z drugiej przez trójporozumienie — oświadczyła była wyraźnie mocarstwom, że na wypadek ponownej wojny na Bałkanie, ona nie pozostanie neutralną. Weźmie więc czyjaś stronę. Czyją?

Konflikt bułgarsko-rumuński, może nie całkiem po myśli obu stron, został jednak ostatecznie załatwiony. Bułgaria szukała tajemnych sojuszy z Rumunią, taksamo zresztą, jak i z Turcją. Chodziły nawet wieści, że stanęła konwencya wojskowa między Bułgarią a Rumunią. Świeżo pogodzeni nieprzyjaciele pomagali by tedy sobie, wojna więc przybrałaby szersze rozmiary, niż to było przewidywane.

Czy tak będzie i wogóle jak będzie — niewiadomo. Obecnie, jak się to mówi, mocarstwa wywierają presję na strony zwaśnione, by do wojny nie dopuścić. Później, gdy ona już wybuchnie, wedle znanej już recepty, będą się starały ją zlokalizować. A potem zaczną się pojawiać różne formuły.

Tymczasem papiery na giełdach europejskich coraz bardziej spadają. Szablonowo mówiąc: giełdy są nadzwyczaj czułym termometrem do mierzenia temperatury politycznej, bo kapitalistyczna, międzynarodowa, świetnie zorganizowana, mafia dość ma tajemnych sposobów i środków, by wiedzieć, co się właściwie dzieje i jakich się należy wypadków spodziewać, a czasami nawet te właśnie dla swoich celów wypadki stwarza.

Ruch wyborczy.

Kandydatura ministra Długosza. W Gorlicach odbyła się narada mężów zaufania stronnictwa ludowego, na której minister Długosz złożył sprawozdanie poselskie, poczem uchwalono jego kandydaturę do sejmiku.

Następnie odbyło się ogólne zgromadzenie wyborcze przy udziale reprezentantów wszystkich stronnictw, na którym uchwalono kandydaturę Długosza oraz rezolucję za cztero przymiotnikowym prawem głosowania.

W Nowym Sączu z dniem 9 czerwca wyłożona została lista wyborcza uprawnionych do głosowania z kuryi miejskiej. Termin reklamacyjny został ogłoszonym do dnia 17 czerwca. Zwraca się uwagę towarzysze partyjnym, posiadają-

Kuracja winogronna w wiośnie.

Stwierdzono przez uczonych, że bezalkoholowy „Ceres“ sok winogronny (zupełnie czysty nieprzerabiany sok świeżych winogron stołowych) zupełnie tak samo uzdrawiająco działa, jak świeże winogrona. Chorzy, którym lekarz przepisał kurację winogronną i zdrowi, którzy krew swoją chcą odświeżyć, mogą więc teraz w czerwcu dobrodziejstw kuracji winogronnej używać.



Przesłuchanie zabójcy trwało około 3 godziny. Przesłuchiwał go kom. Kuczek. Treść jego zeznań jest następująca:

Ma lat 20; jest synem woźnicy w fabryce Lewińskiego; ma kilku dorosłych braci i sióstr.

Na pierwszych dwóch kursach w seminaryum uczył się — jak opowiadał — dobrze, dopiero na trzecim kursie słabe miał noty z kilku przedmiotów, a szczególnie z języka polskiego, który właśnie wykładał prof. Butkowski.

W przeciągu drugiego półrocza pytany był przez prof. Butkowskiego trzy razy i na wszystkich konferencyach wykazany był z przedmiotu polskiego. W dniu 6 czerwca pytał go Butkowski z literatury polskiej. Miał opowiedzieć, jakie prądy były w literaturze polskiej w okresie twórczym Karpińskiego.

Nie umiejąc odpowiedzieć, milczał. Na to p. Butkowski uśmiechnął się — jak twierdzi — ironicznie i zapytał go: „czy pan już całkiem zrezygnował?” Wreszcie kazał mu siadać. Pytając innych uczniów, poddawał im p. Butkowski odpowiedzi, gdyby i mnie był pomógł — powiada — byłbym i ja odpowiadał.

Pomimo to miał nadzieję, że dziś jeszcze raz będzie go p. Butkowski pytać, że wreszcie się dzieje do promocji i będzie mógł przejść na następny kurs. Nadzieja ta była jednak słaba, bo nabrał przekonania, że p. Butkowski pyta go tendencyjnie i nieprzychylnie się do niego odnosi. Od piątku był silnie zdenerwowany ostatnią lekcją, lecz wziął się do przerabiania grammatyki polskiej. Dlatego nie przybył nawet w poniedziałek do szkoły, a we wtorek przybył dopiero na ostatnią godzinę.

Z zamiarem morderczym nosił się już od pewnego czasu, ale dopiero wczoraj zamiar ten stanowczo powziął na wypadek, jeżeli go p. Butkowski nie będzie dziś pytał.

Browning posiadał już od półtora roku.

W środę rano przybył do szkoły dopiero o godzinie 9 i usiadł nie na własnym miejscu, lecz na kraju trzeciej ławki w pobliżu drzwi. W ten sposób chciał zwrócić na siebie uwagę Butkowskiego, aby go pytał, a gdyby to nie nastąpiło, aby mógł znaleźć się bliżej drzwi i zastrzelić Butkowskiego, gdy będzie opuszczał klasę.

Mijały kwadrans, a p. Butkowski nie pytał go. Był tem w wysokim stopniu podrażniony. Wreszcie, gdy zadzwoniono na przerwę i p. Butkowski wychodził z klasy, powstał nagle, skierował kroki za nim i strzelił do niego trzy razy.

Nie zdaje sobie sprawy z tego, że czwarty raz strzelał do kolegi, ma wrażenie, że strzelił jeszcze raz do p. Butkowskiego w chwili, gdy go uczniowie podnosili z podłogi korytarza.

Po strzałach ukrył się w kuchence. Nie zastanawiał się nad tem, że lepiej będzie, jeżeli sobie odbierze życie. Przyszło mu to na myśl dopiero wtedy, gdy mu policjant odebrał browning i nawet wyraził żal, że sobie w łeb nie strzelił.

Dżegała zeznał dalej, że nie utrzymywał stosunków koleżeńskich, nie lubił żyć z ludźmi, z jednym tylko uczniem Łukasiewiczem, Polakiem, zaprzyjaźnił się, ale i o nim przekonał się, że jest „materyalistą” i stracił do niego zaufanie.

Przed nikim nie zwierzał się z zamiarem morderczym, ani nie uczynił tego z czystą namową, lecz z własnych pobudek zemścił się. Czytał wiele najchętniej poezye Szewczenki, także Sienkiewicza i Słowackiego. Utwory tego ostatniego bardzo lubił. Do kinoteatru chodził bardzo rzadko, chyba, że mu kto kupił bilet, często chodził ubiegłego roku na przedstawienia amatorskie w ruskim „Sokole”, w bieżącym roku nawet na te przedstawienia nie chodził. Nie chorował nigdy, w rodzinie jego nikt nie miał choroby umysłowej. Zajmował się ruchem ukraińskim, ale zaprzecza jakoby morderstwo było zemstą na tle narodowościowym.

Na zapytanie, czy zdawał sobie sprawę z tego, co go spotkać może za czyn, odpowiedział, że miał tylko tę świadomość, iż go przyaresztują. Na pytanie, czy żałuje czynu, odparł: „nie mam jeszcze o tem wyrobionego zdania”.

O god. 2¹/₂ po południu zakończono protokół policyjny i odesłano Dżegałę dorożką do areztów policyjnych.

Morderstwo wywarło ogromne wrażenie w całym mieście, a żywioły nacjonalistyczne już kuja z niego broń dla podżegania szowinistycznego.

Zanim jeszcze ukończono przesłuchanie Dżegały już „Słowo polskie” wystąpiło z sążnistym artykułem, mającym na celu wykazanie, że zabójstwo ma podkład polityczny i narodowościowy; z faktu, że zabity jest Polakiem, a zabójca Rusinem, korzystają wszechpolacy dla swej niecej roboty i głoszą o spisku młodzieży ruskiej, jakkolwiek nie ma ku temu dotąd absolutnie żadnych poszlak. Znając niesumienność i brak wszelkich skrupułów u wszechpolaków można być pewnym, że trupem zabitego nauczyciela agitować będą na swych przedwyborczych zgromadzeniach, ze strasznego wypadku kuć będą broń dla swych partyjnych korzyści.

Prof. Butkowski

jest synem p. Antoniego Butkowskiego, inspektora wodociągu miejskiego w Krakowie. Urodził się w r. 1881 pod Sędziszowem; gimnazjum skończył u św. Jacka w Krakowie, a w 1903 r. zapisał się na wydział filozoficzny w Krakowie. Przed 3 lata objął posadę w seminaryum lwowskim jako profesor języka polskiego i literatury. Znajomi opowiadają o nim, że zostawił wiele poezyi; znanym był też lubownikiem sportu.

Butkowski w zeszłym roku.

W zeszłym roku uczeń seminaryum Czornyj chciał sprzedać jednemu z kolegów widokówki z podobizną Oleny Syczyńskiej. Uczeń ów doniósł o tem prof. Butkowskiemu, który dał pieniądze na kupienie tych kartek. O tem zajściu doniesione do Rady szkolnej krajowej, w następstwie czego wydalono Czornyja z seminaryum. Po tem wydaleniu Czornyj się zastrzelił.

Jeden z kolegów Czornyja, Chałupa, dostał w roku ubiegłym poprawkę z języka polskiego od prof. Butkowskiego. Chałupa po otrzymaniu świadectwa chodził za Butkowskim, który schronił się do kancelaryi, gdzie zebrali się wszyscy profesorem w przekonaniu, że Chałupa będzie strzelał. W ostatniej chwili udało się ks. Wolczowi, dyrektorowi seminaryum, zażegnać niebezpieczeństwo.

Wylómaczył on Chałupie, aby nie robił głupstw, obiecał mu, że zda poprawkę po wakacjach i postarał się, aby przyjęto go z powrotem do internatu i przyznano mu stypendyum na dalsze kształcenie się. W ten sposób udaremniiono zeszłoroczny zamach na Butkowskiego.

Po zamachu.

Po zamordowaniu prof. Butkowskiego rozegrał się na korytarzu seminaryum następujący epizod: Prof. Głowiak, stojąc w gronie profesorów, powiedział: „To samo czeka nas wszystkich!” Prof. Sokalski zaś odezwał się do prof. ks. Bodzińskiego, Rusina: „Tak, ojcze duchoway, to waszemu wychowaniu trzeba ten smutny fakt zawdzięczać”. Ks. Bodziński zażądał za te słowa od prof. Sokalskiego satysfakcyi, której prof. Sokalski zobowiązał się udzielić.

Wiedeń, 12 czerwca.

(Telefonem od naszego korespondenta).

W kołach parlamentarnych polskich i ruskich nie przywiązują żadnego znaczenia do wypadku w seminaryum nauczycielskiem i są przekonani, że wypadek ten nie oddziała na wybory.

PARLAMENT.

Wiedeń, 12 czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów w dalszej dyskusji nad

planem finansowym

po przemówieniach pos. Kaliny i Gassnera obrady przerwano.

Następnie prowadzono dyskusję nad wnioskiem nagłym pos. Fressla o

zniesienie podatku od mięsa.

Nagrość uchwalono i wniosek odesłano do komisji podatkowej.

Następne posiedzenie dziś.

Program prac Izby.

Konferencya seniorów na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła, aby dyskusję generalną nad planem finansowym możliwie szybko ukończyć, a następnie przystąpić do dyskusji nad prowizoryum budżetowym i prowizorycznym regulaminem i by takie sprawy postawić na porządku dziennym obrad Izby, co do których po zasięgnięciu informacji przez prezydenta okaże się, że nie natrafiają na żadne trudności. Od piątku posiedzenia Izby mają się rozpoczynać o g. 10 przedpoł.

We środę lub czwartek przyszłego tygodnia zwołany będzie konwent seniorów dla kwestyi sesyi lipcowej.

Komisya budżetowa

obradowała wczoraj do północy. W głosowaniu wniosek posła Tomschika o wstawienie do budżetu 17 milionów dla kolejarzy odrzucono 27 głosami przeciw 19. Za wnioskiem głosowali socjaliści, demokraci, południowi Słowianie, czescy agraryusze i czescy radykali.

Tym samym stosunkiem głosów odrzucono wniosek posła tow. Diamanda o wstawienie do budżetu sumy potrzebnej dla wprowadzenia w życie pragmatyki służbowej, o poprawę bytu robotników państwowych i o zniesienie bonifikacyj spirytusowych na rzecz poprawy plac nauczycielskich.

Prowizoryum zostało uchwalone i w piątek przyjdzie do Izby.

Sytuacja w parlamencie.

Wiedeń, 12 czerwca.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wczorajsza konferencya przywódców stronnictw nie rozstrzygnęła kwestyi, czy sesya lipcowa się odbędzie czy nie. Za sesyą oświadczają się Koło polskie, chrześcijańsko-socjalni i Związek niemiecko-narodowy; przeciw socjaliści, demokraci, agraryusze wszystkich narodów, Czesi i Rusini. Agraryusze czescy grożą, że będą prowadzili obstrukcyę przeciw prowizoryum budżetowemu, dopóki nie będą mieli gwarancyi, że sesya lipcowa się nie odbędzie. Tak samo grożą Rusini.

KRONIKA.

Czwartek 12 czerwca.

Nowiny krakowskie.

Z Ogniska nauczycielskiego. Przy niezwykle licznych udziale członków odbyło się dnia 5 b. m. walne zgromadzenie Ogniska nauczycielskiego, do którego prócz krakowskiego należą nauczycielstwo podgórskie i gmin sąsiadujących z Krakowem.

Najważniejszym przedmiotem obrad było sprawozdanie z czynności wydziału i licznych a ruchliwych sekcji, z których sekcya pedagogiczna i wycieczkowa najwybitniej zaznaczyły swoją działalność. O ruchliwości Ogniska i intensywnej pracy poszczególnych członków świadczy bilans kasy Ogniska, który pozycyę czytłego majątku Ogniska określa w sumie 18 353 81 K. Znaczna część tej sumy przekazana jest na fundusz budowy własnego domu.

Po sprawozdaniu komisji kontrolującej walne zgromadzenie przez oklaski wyraziło uznanie prezesowi Ogniska p. Stanisławowi Michalskiemu za wydatną pracę w Ognisku.

Walne zebranie, uznając wybitną działalność naczelnego zarządu krajowego Związku naucz. lud., uchwaliło następujący wniosek p. Werca: „Walne zgromadzenie Ogniska nauczycielskiego w Krakowie solidaryzuje się z akcyą, podjętą przez naczelny zarząd krajowego Związku i krajowy komitet wykonawczy dla urzeczywistnienia zadań Związku i wyraża im uznanie i podziękowanie za męską i energiczną obronę spraw zawodowych”.

BIURO OGŁOSZEŃ

FELIKSA STATTERA

mieści się obecnie przy
PLACU W.W. ŚWIĘTYCH 11

obrad: 1. Zagajenie. 2. Sprawozdania: a) z działalności zarządu głównego, b) ze stanu kasy. 3. Żądania robotników c. k. magazynów wojskowych. 4. Zmiana typu organizacji zawodowej. 5. Wnioski i interpelacje.

Sport i turystyka.

Akademicki klub turystyczny we Lwowie wydał obszernie sprawozdanie za rok 1912, obejmujące około 40 stron i ilustrowane szeregiem ładnych zdjęć fotograficznych (Gorgany, Bubniszcze itp.). Sprawozdanie świadczy o intensywnej i płodnej pracy klubu. Należy jednak stwierdzić, że z „projektowanych 7 wycieczek zagranicznych nie doszła do skutku ani jedna“. Co do wycieczek tatrzańskich, urządzono 21 jednodniowych i 9 kilkudniowych. Szkoda tylko, iż te wycieczki, zwłaszcza jednodniowe, są tak tradycyjnie oklepane (czwarta część wszystkich jednodniowych wycieczek przypada na tę nieszczęśliwą Świnicę! Giewont znowu daje blisko drugą czwartą).

Klub przez lato utrzymywał dom turystyczny w Zakopanem (15 łóżek). Odbył się także szereg interesujących wycieczek w Gorgany, Czarnohorę, Radniańskie Alpy itd. Sekcja narciarska rozwijała żywą działalność.

Wycieczka R. K. T. na Czerwone Wierchy odbędzie się, jak było ogłoszone, w dniu 22 czerwca (niedziela). Wyjazd w sobotę o godzinie 3 25 po południu lub 12 w nocy, powrót w niedzielę o godzinie 6 rano. Koszt — 7 koron za bilet. Udział dla wszystkich wolny. Planowana tura (prowizoryczna) — przez Kościeliską na przełęcz Pyszniańska i dalej granią przez Kamienistą, Tomanową, Czerwone Wierchy, czuby Goryczkowe, Kasprowy, Liliowe i Halę Gąsienicową. Wycieczka nietrudna i bezpieczna. Wymarsz o godzinie 7 rano z mleczarni Pieńczyńskiej naprzeciwko poczty. Prowadzi Kazimierz Czapiński. Zgłaszać się pisemnie do redakcji „Naprzodu“ dla R. K. T.

Towarzysze handlowcy mogą się zgłaszać do tow. Pacanowera w stowarzyszeniu.

Komunikacja z Zakopanem. Sezon zakopiański wkrótce się już rozpoczyna. Znowu więc wynurza się stara, lecz wiecznie młoda kwestya powrotnych biletów do Zakopanego. Istniały, jak wiadomo, niegdyś 5 koronowe returki do Zakopanego z 5-dniową ważnością. Wśród niezwykle solidarnego protestu publiczności te bilety powrotne zniesiono. I szereg memoryałów, starań i delegacyj nie pomógł; ruchowi zakopiańskiemu wymierzono cios dotkliwy.

Wkońcu, jako pewną rekompensatę, zaprowadzono returki jednodniowe (na niedzielę) w okresie sezonowym (za 7 koron). Naturalnie tylko w bardzo drobnej mierze mogły zastąpić stare 5 dniowe bilety, i narzekaniom końca nie było.

Lecz oto udaliśmy się przed paru dniami do biura krajowego związku turystycznego przy ul. Szpitalnej i dowiedzieliśmy się, iż na razie niewiadomo jeszcze, czy w tym roku od 15-go czerwca będą, jak zwykle, zaprowadzone owe marne jednodniowe returki...

Cała ta historia z returkami zakopiańskimi jest niesłychanym wprost skandalem. Na każdym kroku widzimy obstrukcję względem ruchu do Zakopanego, tej t. zw. letniej stolicy Polski.

Stowarzyszenia galicyjskie turystyczne, w pierwszym rzędzie krajowy Związek turystyczny, winny zdobyć się na jakies energiczniejsze kroki w tej sprawie.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Ugłoszenia o zgromadzeniach i zebraniach można umieścić tylko za opłatą 40 halerzy od jednorazowego ogłoszenia. Zapowiedzi balów, zabaw i przedstawień kosztują 1 koronę za jednorazowe ogłoszenie.

* Zarząd „Lutni Robotniczej“ w Krakowie zaprasza wszystkich swych członków na zebranie w

piątek 13 czerwca na godz. 7 30 wieczorem w sali Związku stow. rob., ul. Filipa 2, II. p., celem omówienia kilku bardzo ważnych spraw. Obecność wszystkich członków niezbędna.

* **Krakowscy robotnicy Introligatorscy** urządzają w niedzielę 15 czerwca b. r. wielką zabawę w pięknym parku miejskim w Dębnikach (dawnej hr. Lasockiej) z udziałem orkiestry wojskowej 20 p. p. Nadzwyczaj wspaniały program wypełnią tańce, oryginalna zabawa dla dzieci z podarunkami i nagrodami, wybór królowej, która otrzyma cenny upominek, śpiew „Lutni Robotniczej“, monologi i deklamacje, efektowne ognie sztuczne oraz wiele innych oryginalnych atrakcyj. Wstęp tylko 50 h oraz 10% pod. na ubogich. Bufet obficie zaopatrzone na miejscu.

NADESLANE.

Z konikiem mydło lilowe

nadał, jak przedtem, niezbędne do rozsądnego pielęgnowania skóry i piękności. Codzień pisma z uznaniem. Po 80 h wszędzie na składzie.

Dr Józef Liebeskind

ordynuje jak dawniej

w Marienbadzie „Kronprinz“

Przez Wysokie c. k. Naměstnictwo koncesyonowane

Biuro Informacyjne

Feliksa Stattera

mieszkał się w Krakowie przy placu WW. Świętych L. 11, I. p. Telefon 1354.

C. k. uprzyw. galic. akcyjny

Bank Hipoteczny

Filia w Krakowie:

Rynek główny, (róg ulicy Brackiej).

Kapitał akcyjny: K 20,000,000.—

Kapitał rezerwowy: K 11,000,000.—

Listy hipoteczne w obiegu będące K 210,000,000.—

Kantor wymiany

Oddział depozytowy i schowki depozytowe

Oddział wkładek gotówkowych

Oddział towarowy

Oddział zastawniczy i Kasa zaliczkowa,

ulica Bracka 1

Składy towarowe przy ulicy Zacisze

Detailiczna sprzedaż węgla, wapna i drzewa opałowego przy ul. Warszawskiej.

Prosimy

spróbować naszych potraw jarzankich

na kolację.

Smacznie, obficie, czysto, tanio!

Kuchnia Jarska „Przyroda“, Rynek 45, I. piętro.

Książki meldunkowe dla Kas chorych

cenie po 80 hal., do nabycia w Krakowie:

„Farmacyi“ ul. Szczepańska 5

Drakarni Ludowej, ul. św. Filipa 11

Zofia Biesiadecka



Biuro podróży Oświęcim

BILETY OKRĘTOWE

— do —

AMERYKI I KANADY

KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻĄDA POUCZENIA


ZOFIA BIESIADECKA OŚWIĘCIM.

Jesteście zakochani



w świecie znanej żytniej kawy Probat, której 5 kg. paczka opłatnie tylko K 3-70 za pobraniem kosztuje. — Prócz tego otrzymacie jeszcze darmo piękny przedmiot użytkowy, przy odbiorze 5-ciu paczek po tylko K 3-10. — Probat daje bez domieszki kawy ziarnistej, zdrową i smaczną kawę. — Tylko prawdziwa przez Bernsdorfer Getreiderüsterel Bernsdorf 45 bei Trautenau (Böhmen).

W dni powszednie




zamierzamy za okazaniem kwitu prenumeraty każdemu abonentowi

Inserat

w rubryce drobnych ogłoszeń prawie o

darmo



licząc za każdy inserat do 20 słów tylko 30 halerzy

Już nadeszły nowości

na

sezon wiosenny

SKŁAD UBRANŃ MĘSKICH

K. Brachfeld

Kraków, ul. Floryańska 16.

Zawiadomienie.



Z powodu powiększenia i ulepszeń technicznych w moim Zakładzie dla wyrobu piórek kauczukowych i drzani domowych, jestem w możności wszelkie zamówienia wykonać w ciągu kilku godzin.

Dziękując za dotychczasowe względy, polecam się i nadal łaskawej pamięci Szanownej P. T. Publiczności.

Z poważaniem

ALEKS. FISCHBAE

Kraków, Świdzka 53, Tel. 2022-701.

Chłopca do posługi potrzebuje Kuchnia Jarska „Przyroda”, Rynek 45, I. piętro.

Solycytator adwokacki obznajomiony z prowadzeniem kancelaryj, z kilkoletnią praktyką — poszukuje zajęcia w Krakowie. Posadę może objąć zaraz. Łaskawe zgłoszenia pod J. P. Kraków, poste-rest.

Panna

z kilkuletnią praktyką administracyjną, pisząca na maszynie, poszukuje pracy biurowej (jednorazowe urzędowanie) za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia M. S., Administracja Głosu we Lwowie, Sokoła 4.

LOTERIA KLASOWA.

Plan gry tej loteryi znajduje się w najnowszym numerze „Gazety handlowej”, który przesyłamy na żądanie darmo i oplatnie. Pierwsze ciągnięcie odbędzie się w listopadzie, a następnie w grudniu itd. każdego miesiąca. Ponieważ losów w komisję się nie daje i musimy za nie z góry zapłacić, więc dla umożliwienia naszej Szanownej Klienteli nabycia losów prosimy o wczesne zamówienia. Ceny losów, warunki sprzedaży, plan gry itd. znajdują się w naszej „Gazecie handlowej”, w której jest także druk na zamówienie, oraz wszystkie daty potrzebne.

Dom bankowy SCHÜTZ I CHAJES Lwów, pl. Maryacki 7.

Precz z wyżyskiem ratalnym! Najstarsza i najtańsza firma **Föbus Rosenmann**



która przeniosła swój zaszczytnie znany sklep we Lwowie, z ul. Karola Ludwika, na ulicę JAGIELLOŃSKĄ L. 17, postanowiła sprzedawać rowery najlepszych światowych marek ESKA i DÜRKEPP-DIANA z wszelkimi przyborami, oraz wolnobiegiem „Torpedo” w gotówce po kor. 150.—, tudzież rowery tych samych fabryk marki IRIS i CYKLOPP, elegancko wykonane, z wszelkimi przyborami, z wolnobiegiem „Torpedo” po kor. 110.—. Płaszczki od 4:50 do 12 K. Weże od 2:80 do 6, francuskie 7 K. Siodła od 4 do 8 K. Latarki acetylinowe od 3 do 8 K, oraz inne przybory po cenach fabrycznych. Cenniki darmo i oplatnie.

KREM WSCHODNICH PIĘKNOŚCI

znakomity środek na piegi, plamy na twarzy, wszelkie wyrzuty skórne i pryszcze. Wygładza i wydelikaca twarz do tego stopnia, że nadaje skórze młodość i świeżość. — Cena słoika 1 kor.

MYDŁO wschodnich piękności.

Mydło to specjalnie przyrządzone do użycia wraz z kremem. Cena 1 korona.

APTEKA POD „ZŁOTYM JELENIEM” we Lwowie, Rynek 18. Wysyłka pocztowa codziennie.

ZNAKOMITE MARMOLADY DO LEGUMIN Morelową Poziomkową Wiśniową Porzeczkową i mieszaną po najtańszej cenie i w najlepszej jakości poleca **WOJCIECH OLSZOWSKI**, Kraków Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

PANAMA

KAPELUSZE DAMSKIE I MĘSKIE

ZARZUTKI ANGIELSKIE

AMERYKANY

W NAJWIĘKSZYM

WYBORZE

POLECA

À LA VILLE DE PARIS

KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA L. 3.

OSTRZEŻENIE

HAYA

puder antyseptyczny

sprzedawany na wagę lub w pakietach, woreczkach - jest

bezwarunkowo fałszyfikatem

HAYA PUDER

sprzedaje się tylko w oryg. pudełkach. Cena 70 halerzy.

ZEGARMISTRZ LEON PRZEWORSKI

UL. ZWIERZYŃCIEKA 17

wykonywa w swej pracowni wszelkie natrudniejsze naprawy tak zegarków jakoteż zegarów na czas oznaczony pod gwarancją.

Na placu za III. nowym mostem w Podgórzu stacja tramwaju, wóz Salwator — III. most.

WIELKI CYRK KAROLA KLUDSKY'EGO

największe przedsiębiorstwo tego rodzaju. Codziennie wieczór od godziny 8^{1/4} **WIELKIE PRZEDSTAWIENIE** W sobotę 14 i w niedzielę 15 b. m. po **2 WIELKIE GALOWE PRZEDSTAWIENIA 2** o godzinie 4^{1/2} po południu i o godzinie 8^{1/4} wieczór **SENSACYA DNIA!** **Walka z 20 dzikimi lwami i tygrysami.** Sprzedaż biletów: przy kasie cyrkowej od godz. 9 rano aż do godz. 6 wieczór lub w trafice Rosenbluma, ul. Grodzka l. 40, Nr. telefonu 2042/VI. przez cały dzień. Po przedstawieniu oczekują wozy tramwajowe we wszystkich kierunkach

Największy wynalazek

tego stulecia jest zegarek kieszonkowy „Konkurencyja” z prawdziwym mechanizmem szwajcarskim, 30 godzin idący, cyferblatt smalowany, w pięknej, masywnej i grawirowanej kopercie, z 10 letnią gwarancją K 3 90, 3 sztuki K 10-50. Jeżeli się nie spodoba, zwracam pieniądze. Na żądanie wysyłam darmo i oplatnie ilustr. katalog. **F. PAMM**, Kraków, Zielona 3-82.

Szkoła tańców KAROLA KOWALSKIEGO

w Krakowie

przy ul. św. Tomasza L. 29. Wpisy na lekcje i komplety przyjmuje każdego czasu; ucze ludzi wszystkich kategorii pracy i nauki, tworząc jednak zamknięte koła tak pod względem inteligencji, jak i doboru towarzyskiego. Udzielam lekcje także w pensjonatach, stowarzyszeniach i domach prywatnych. — Ceny umiarkowane i sumienna nauka są znane P. T. Publiczności. Dziękując za dotychczasowe uznanie, proszę nadal o łaskawą pamięć. Z głębokim szacunkiem **K. Kowalski.**

Korzystne szanse gry

Rocznie 8 ciągnięć! 8 głównych wygranych a mianowicie: 4 po K 90 000, 1 na K 60 000, 1 na K 30.000 i po Frk. 65 000 oprócz licznych wielkich wygranych pobocznych daje następująca polecenia godna obecnie jeszcze cenna grupa:

Najbliższe ciągnięcia już dnia 1 los austr. czerw. krzyża 1 lipca 1 los 2% serbski, 100-frk. 15 lipca 1 Kwit wygr. losu złem. kred. i. am. 16 sierpnia do nabycia za gotówkę po kursie dziennym lub także spłatę w tyłko

42 ratach miesięcznych po koron 7- z natychmiastowym Jodynem prawem do gry po zapłaceniu pierwszej raty przekazem pocztowym lub za pobraniem. — Spłata dłuższych rat wolna od porta czekami c. k. poczt. Kasy oszczędności

Edward Urban

Dom bankowy w Bernle, Grosser Platz 23-24 (we własnym domu). Uczelwych, stałych odsprzedawców angażuje się w każdej miejscowości. **Tańsze ceny! Wysoka prowizja!**

Kantor wymiany BANKU HIPOTECZNEGO

c. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego jako dobrą i pewną lokację

- 4 proc. Listy hipoteczne,
- 4 i pół proc. Listy hipoteczne,
- 4 proc. Listy Tow. kredyt. ziemskiego,
- 4 i pół proc. Listy Banku krajowego,
- 4 proc. Listy Banku krajowego,
- 4 proc. Pożyczkę krajową,
- 4 proc. Galic. obligacje propinacyjne i wszelkie renty państwowe.

Papłery te sprzedajemy i kupujemy po najdokładniejszym kursie dziennym.

Nowojorska Germania

Towarzystwo asekuracyjne na życie. Generalna Dyrekcja dla Europy: Berlin W. 64, Bahnhofstr. we własnym domu. Generalna reprezentacja dla Austrii: Wiedeń, I., Stubenring we własnym domu.

Stan ubezpieczeń z końcem roku 1906 K 589,686,228.— Stanicyjny według bilansu z końcem r. 1906 178,528,370.— Dochód na premie asekuracyjne i odsetki w 1906 30,768,908.— Rządyska z obrotu rocznego 1906 2,218,326.— Rezerwy z poprzednich lat dla udziału w sygnie 11,778,647.—

Szczególne korzyści jakie daje Nowojorska Germania swoim ubezpieczonym

- 1) że udziela pierwszej dywidendy już po upływie pierwszego roku ubezpieczenia,
- 2) że police po 3 latach od wystawienia są o tyle niezawisłe, że zachowują swą ważność, nawet gdy śmierć ubezpieczonego nastąpiła wskutek samobójstwa lub popełnienia a nawet w takim wypadku, skoro wniosek zawiera wyłącznie fałszywe deklaracje,
- 3) że dozwolone są podróże i pobyt na całej kuli ziemskiej bez osobnej premii;
- 4) że ponosi ryzyko ubezpieczenia na wypadek wojny, wojennych pod broń bez podwyższenia premii;
- 5) po 3-ech latach ubezpieczenia może ubezpieczony, przy wstrzymaniu dalszego płacenia premii, żądać: a) wykupu gotówką; b) policy wolną od wszelkich dalszych premii; c) rozszerzenia pełnego zabezpieczenia na wypadek śmierci, na szereg lat; cyfrowo świadczenia Towarzystwa są w policach tabelarycznie uwidocznione.

Gdyby ubezpieczony w ciągu 3 miesięcy nie odwdzięczył się, natenczas przyjmuje się, że życzy sobie sposobu a) i polica zostaje automatycznie w mocy na całą kwotę ubezpieczenia, może jednakże na życzenie ubezpieczonego, złożyć dowodu niezawisłości ubezpieczenia i po złożeniu łatwych premii wraz z odsetkami, jeszcze w ciągu dalszych 3 lat uzyskać pełną moc prawną.

Generalna agencja dla Galicyi zachodniej **w KRAKOWIE, przy ulicy Jasnej L. 23** u p. Zygmunta Gleitzmana.

Towarzystwo nawiąże chętnie stosunki z osobami mającymi się do akwizycji ubezpieczeń na życie, w tymże korzystnych warunków.

SUKNA i modne materiały damskie i męskie poleca dom ekspertyzy **PROKOP SKORKOWSKI I SYN** w HUMPOLCU, CZECHY. Probił na żądanie franko. Ceny bardzo umiarkowane.